
 
 

PREFECTURE DE L'AUDE 
 
 

RECUEIL DES ACTES 
ADMINISTRATIFS 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

No 02 – FÉVRIER 2004 
 
 

Publié le lundi 15 mars 2004 
 
 
 
 

52 rue Jean Bringer - BP 836 - 11012 CARCASSONNE CEDEX - http://www.aude.pref.gouv.fr 
Tél. standard : 04.68.10.27.01 - Télécopie : 04.68.72.32.98 

Webmestre
Note
Mise en ligne Intranet le 05 mars 2004



TABLE DES MATIÈRES 
Cabinet................................................................................................................................................................................ 4 

Services du Cabinet........................................................................................................................................................ 4 
[...]
mesure de produire un bilan précis des déversements dans le milieu naturel, dans la mesure où certains postes de 
refoulement/relevage sont susceptibles de déverser dans le milieu naturel par des trop pleins, le permissionnaire doit en 
assurer une autosurveillance de la façon suivante : 

- pour les postes de refoulement/relevage situés sur un tronçon de réseau destiné à véhiculer plus de 
120 kg DBO5/jour : il doit mettre en place un suivi des temps et volumes de déversement. 

Le permissionnaire ou l'exploitant communique les bilans d'autosurveillance de ces déversoirs conformément aux 
dispositions du cahier d'autosurveillance mis en place et visé par le service chargé de la police de l'eau. 
3.3- Déversements directs dans le milieu naturel 
Les déversements directs dans le milieu naturel doivent être conformes aux prescriptions de l'arrêté préfectoral n° 2002-
1400 du 25 mars 2002 fixant les objectifs de réduction des flux de substances polluantes de l'agglomération de 
Carcassonne. Ainsi, le nombre maximum de déversements directs autorisés par an dans le milieu naturel doit être 
inférieur à 15 au 31 décembre 2004. 
Le permissionnaire doit réaliser un an après la mise en service officielle de la station d'épuration un bilan complet des 
déversements dans le milieu naturel qu'il communique au plus tard 6 mois à compter de la date de la dernière mesure 
de ce bilan au service chargé de la police de l'eau. Il élabore le cas échéant un programme complémentaire de travaux 
sur le réseau et les déversoirs destinés à remplir parfaitement les objectifs visés ci-dessus dans les délais. 
3.4- Modification des ouvrages (déversoirs et postes de refoulement/relevage) 
Le permissionnaire est autorisé à modifier les déversoirs d'orage ou les postes de refoulement dès lors que ces 
modifications sont destinées soit à pallier d'éventuels problèmes techniques soit à diminuer globalement les 
déversements à l'échelle de l'agglomération. 

 13 



3.5- Mise en place d'un programme d'assainissement pluvial et problématique des crues de l'Aude 
Le permissionnaire doit communiquer avant le 31 décembre 2010 au service chargé de la police de l'eau pour validation 
un programme d'assainissement pluvial sur 5 ans comprenant les volets suivants : 

- identification des zones où des mesures doivent être prises pour limiter l'imperméabilisation des sols et 
proposition de programme avec échéancier, 

- identification des parties de réseau en place susceptibles de faire l'objet d'une mise en séparatif et proposition 
de programme avec échéancier, 

- identification des zones susceptibles d'être mobilisées pour améliorer la rétention amont des secteurs déjà 
imperméabilisés et propositions de programme avec échéancier, 

- identification des parties du réseau aboutissant à la station d'épuration susceptibles d'être affectées par 
diverses crues de l'Aude - la ville devra ici particulièrement s'attacher à solutionner la problématique de 
l'inondabilité des déversoirs d'orage - proposition d'action avec échéancier. 

Ce programme doit être mis en œuvre dans les 5 ans à compter de sa validation. 

ARTICLE 4 - PRESCRIPTIONS RELATIVES A LA STATION D'ÉPURATION ET A L'UNITE DE COMPOSTAGE 
4.1- Capacité de la station d'épuration - hypothèse de dimensionnement 
La capacité de la station répond aux hypothèses de dimensionnement détaillées dans le tableau ci-dessous. 
La station d'épuration est dimensionnée en prenant en compte une pollution journalière de 120 000 Eq/hab pour un 
volume de 1600 m3/h. Le traitement des effluents repose sur la filière de traitement biologique par boues activées faible 
charge. Un dispositif permettant de traiter le surplus hydraulique et polluant généré lors d'un épisode pluvieux de 
récurrence mensuelle sur le réseau unitaire est prévu en tête de station. Cela se traduit par la mise en place d'un bassin 
tampon de 12 000 m3et d'un prétraitement capable d'accepter 2100 m3/h sachant qu'à l'aval de celui-ci, la station 
d'épuration pourra traiter un volume de 1600 m3/h. 
La station est dimensionnée en fonction des charges lui parvenant pendant une semaine de référence comprenant 1 jour 
de temps de pluie et 6 jours temps sec dont un durant lequel la vidange du bassin tampon s'effectue. 
 

Capacité STEP 120 000 Eq/hab 
Débit moyen 943 m3/h 
Débit de pointe 1600 m3/h 
Capacité du prédégrillage 4200 m3/h 
Capacité des prétraitements et du poste de relevage 2100 m3/h 
Capacité du traitement secondaire 1600 m3/h 
Capacité du bassin tampon 12 000 m3

DBO5 7 293 kg/j 
DCO 15 557 kg/j 
MES 8 479 kg/j 
NTK 1 215 kg/j 
Pt 134 kg/j 
Capacité nominale dispositif de déshydratation (avec pluie) 16 600 kg MS/j 
Capacité nominale à l'entrée de l'unité de compostage 50 000 kg boues/j (à 25 % siccité) 
Capacité nominale à la sortie de l'unité de compostage 14 000 kg compost/j 

 
4.2- Niveau de rejet réglementaire de la station 
Le niveau de rejet que doit atteindre l'installation telle que dimensionnée ci-dessus est conforme aux dispositions de 
l'arrêté du 22 décembre 1994 et à l'arrêté d'objectif de réduction des flux de substances polluantes. 
Ce niveau est fixé comme suit : 
 

Paramètre Concentration Rendement minimal 
DBO5 25 mg/l 80 % 
DCO 125 mg/l 75 % 
MES 35 mg/l 90 % 
NTK 15 mg/l 70 % 
Pt 2 mg/l 80 % 

 
4.3- Caractéristiques de la station d'épuration 
Le permissionnaire peut modifier une partie de l'installation à partir du moment où la filière de traitement reste inchangée 
et la performance du système inchangée ou améliorée dans le respect des objectifs de rejet visés au 4.2 ci-dessus. 
Toute modification effectuée dans ces conditions doit être étayée d'un dossier technique détaillant les modifications 
techniques envisagées et leur impact en comparaison de ceux du système à modifier. Ce dossier doit être transmis sous 
la forme d'une demande d'autorisation au préfet qui se réserve la possibilité de prendre un arrêté complémentaire dans 
le cas où il estimerait conséquentes ces modifications au regard des impacts ou du mode de traitement. 
Le système de traitement comprend : 
1) un dispositif régulant le volume d'effluents entrant en tête de station fonctionnant de la façon suivante : 

- Si le débit des effluents est compris entre 1280 m3/h et 1600 m3/h, la totalité du flux est traitée en direct par la 
station (par exemple dans le cas d'un épisode pluvieux peu important) 

- Si le débit des effluents est compris entre 1600 m3/h et 2100 m3/h, la filière de traitement secondaire ne 
pouvant accepter que 1600 m3/h, le surcroît de débit est dirigé vers le bassin tampon puis traité ultérieurement 
(par exemple en cas d'épisode pluvieux plus important) 

 14 



- Si le débit des effluents est supérieur à 2100 m3/h, la priorité est donnée à la totalité des effluents industriels 
provenant du collecteur Nord qui sont alors transférés dans le système de traitement. Le reste des effluents 
(domestique + pluvial) passe dans le système de traitement à hauteur de sa capacité suivant l'étape 
considérée, le surcroît de volume pouvant alors être stocké à hauteur de 12 000 m3en attente de traitement 
ultérieur. Les volumes supplémentaires sont pour partie prétraités et pour partie juste dégrillés. 

Le système est conçu de façon que les effluents industriels provenant du collecteur Nord, fortement chargés en matières 
organiques, soient traités en priorité sur la station. Ils ne sont donc jamais déversés dans le milieu naturel, y compris par 
temps de pluie. Les eaux pluviales ruisselant sur le site et susceptibles d'être polluées sont dirigées en tête de station 
pour être traitées par celles-ci. Les eaux pluviales ruisselant sur le site et non exposées à des pollutions sont 
directement évacuées vers le milieu naturel. L'arrivée des effluents s'effectue par le biais de 2 collecteurs : un ovoide de 
diamètre 1800 mm pour les effluents domestiques et un ovoide de diamètre 500 mm faisant transiter les effluents 
industriels en provenance du collecteur Nord. 
2) un dispositif assurant les prétraitements comprenant : 

- une unité de pré-dégrillage composée de grilles droites automatiques d'une capacité de 4200 m3/h assurant un 
dégrillage grossier, 

- un poste de relèvement des effluents, 
- une fosse à bâtard précédent le dégrilleur, 
- une unité de dégrillage fin 6 mm composée de deux grilles droites, d'une capacité de 2100 m3/h, 
- des ouvrages et équipements nécessaires au traitement et au conditionnement des déchets (matières de 

vidanges, sables, etc …), 
- une unité de comptage des eaux brutes en canal ouvert équipée d'un canal Venturi et d'un débitmètre avec 

sonde de mesure à ultrason, 
- une unité de dessablage-deshuilage chargée d'éliminer les sables par décantation et les graisses par flottation. 

3) un dispositif assurant le traitement primaire fonctionnant sur le principe de la séparation par décantation lamellaire des 
MES contenues dans l'eau. 
Ce dispositif est dimensionné sur la base d'un débit de pointe de temps sec de 1280 m3/h et d'un débit maximal 
admissible de 1600 m3/h. Les boues sont ramenées dans des fosses de pompage en tête de décanteur puis transférées 
vers un épaississeur. A la fin du traitement primaire, les effluents décantés sont mélangés puis répartis vers le traitement 
biologique. 
4) un dispositif assurant le traitement  biologique permettant : 

- l'élimination biologique du carbonne et la nitrification : assurées conjointement dans le bassin d'aération. 
- la dénitrification : assurée grâce à un chenal d'aération syncopée - l'effluent dénitrifié puis décanté est ensuite 

acheminé dans 4 bassins d'oxydation afin de traiter l'azote (nitrification-dénitrification). 
- l'élimination du phosphore : assurée par voie physico-chimique grâce à la mise en place d'une unité de 

stockage, dosage et injection de sel métallique (chlorure ferrique) dans les bassins. 
5) un dispositif de dégazage de la liqueur mixte provenant des chenaux d'aération avant clarification ; chaque bassin 
étant équipé d'une cloison siphoide périphérique et d'un système de chasse pour la récupération des flottants 
6) quatre bassins assurant la clarification de la liqueur mixte dégazée  
7) un dispositif assurant la recirculation des boues soutirées des clarificateurs à l'aide de 4 pompes centrifuges : 
8) un dispositif permettant le comptage des eaux traitées à l'aide dans 4 canaux ouverts équipés d'un Venturi et d'un 
débitmètre avec sonde de mesure à ultrason 
9) une unité de traitement des boues provenant du traitement par boues activées et du traitement du phosphore : cette 
unité fonctionne sur un mode d'épaississement des boues primaires par épaississeur statique, des boues secondaires 
par flottation et sur un mode de déshydratation des boues mixtes par centrifugation 
10) deux postes toutes eaux : l'un pour récupérer les égouttures issues du compactage des refus de dégrillage et du 
lavage des sables, l'autre pour récupérer les égouttures de l'épaississeur, des flottateurs et des centrifugeuses. 
11) un dispositif permettant de diminuer les odeurs : 
Tous les ouvrages malodorants, à savoir les canaux d'arrivée, dessableurs-déhuileurs, décanteurs primaires, ouvrages 
de traitement des déchets, épaississement des boues sont couverts et les équipements de déshydratation des boues 
munis de hottes destinées à évacuer prioritairement l'air. Seuls les dispositifs de traitement biologiques et de clarification 
sont à l'air libre dans la mesure où ils sont très peu odorants. De plus un captage des polluants au plus près de leur 
source est réalisé pour éviter leur dispersion et l'air vicié extrait sera désodorisé par lavage chimique. 
4.4- Caractéristiques du rejet dans l'Aude 
Le rejet de la station d'épuration a lieu dans le fleuve Aude. Il se fait par le biais d'une conduite aménagée vers le milieu 
du lit au fond de celui-ci de façon à améliorer le mélange des effluents avec les eaux du fleuve et à assurer une 
meilleure oxygénation de ceux-ci. Les concentrations admises pour le rejet sont fixées au paragraphe 4.2 ci-dessus. La 
mise en place de la conduite doit faire l'objet d'un chantier spécifique qui doit être étayé d'un dossier technique et 
autorisé dans le cadre d'une occupation temporaire du domaine public fluvial (voir article 11). 
4.5- Devenir des boues produites par la station d'épuration et des sous-produits de traitement 
Devenir des sous-produits de la station d'épuration 
Les sables sont lavés et classifiés de façon à abattre leur teneur en matière organique à 5% maximum ; ils peuvent alors 
être valorisés dans des conditions conformes à la réglementation sanitaire. Les eaux de lavage des sables sont 
réinjectées en tête de station pour être traitées. Les graisses piégées sur les dessableurs-déshuileurs sont traitées sur la 
base d'un système de traitement biologique. La liqueur mixte issue de ce traitement est redirigée vers la filière de 
traitement biologique de la station. Les refus de dégrillage sont récupérés et compactés dans un compacteur à déchets, 
puis stockés et enfin dirigés vers une décharge de classe 2 ou éventuellement incinérés. 
Devenir des boues produites par la station d'épuration : compostage et unité de compostage 
Les boues produites par la station d'épuration sont acheminées à l'aide d'une canalisation vers l'unité de compostage 
construite sur le site et autorisée dans le cadre de cet arrêté. Elles sont stockées dans deux trémies avant mise en 
compost. Le présent arrêté n'autorise que le compostage des boues produites par l'agglomération de Carcassonne. 

 15 



L'unité de compostage et le compost sont conformes aux prescriptions générales de l'arrêté du 7 janvier 2002 
applicables aux installations classées soumises à déclaration sous la rubrique n° 2170. Le permissionnaire ou 
l'exploitant doit se mettre en mesure de fournir à tout moment au service chargé de la police de l'eau des certificats 
attestant de la provenance des boues. Le permissionnaire tient à cet effet un registre consultable à tout moment auprès 
de l'exploitant dans les locaux situés sur le site de la station. L'air extrait des cases de compostage et des postes 
sensibles, notamment ceux liés à la chaîne de mélange est désodorisé en continu grâce à un système de traitement de 
l'air approprié. 
Devenir du compost produit par l'unité de compostage 
Le compost issu de l'unité de compostage doit être épandu sur des terres agricoles selon un plan d'épandage autorisé 
par arrêté du préfet dans les termes de la réglementation en vigueur. Le permissionnaire de la présente autorisation doit 
déposer auprès de monsieur le préfet la demande d'autorisation pour ce plan au plus tard six mois après la signature du 
présent arrêté. Le compost peut éventuellement être valorisé selon d'autres débouchés réglementairement admis. En 
cas de non-conformité du compost par rapport aux normes en vigueur du débouché retenu, le compost est éliminé dans 
une installation autorisée à cet effet. Dans ce cas, la siccité du produit doit être supérieure à 30%. 
4.6- Autosurveillance de la station d'épuration 
Paramètres pris en compte 
L'exploitant de la station d'épuration met en place un programme d'autosurveillance de la station, de son rejet, des by-
pass et des flux de sous-produits, conformément à l'arrêté du 22 décembre 1994. Des dispositifs de mesure et 
d'enregistrement du débit en entrée en en sortie, ainsi que des préleveurs automatiques asservis au débit permettent de 
mesurer les flux des entrées et de sorties. Les flux sont estimés conformément à l'arrêté du 22 décembre 1994. 
L'autosurveillance est réalisée sur des échantillons moyens sur 24 heures, asservis au débit en entrée et en sortie de 
station. Elle doit prendre en compte le by-pass de la station. Les paramètres mesurés et la fréquence des mesures 
doivent au moins répondre aux dispositions de l'arrêté du 22 décembre 1994, à savoir : 
 

Paramètres Nombre de prélèvements annuels minimum 
Débit 365 
MES 156 
DBO5 104 
DCO 156 
NTK 52 
NH4 52 
NO2 52 
NO3 52 
PT 52 

boues 208 
 
Les échantillons moyens journaliers doivent respecter les valeurs fixées en concentration et en rendement figurant dans 